ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

PROCESSO
ADMINISTRATIVO

N°. 267/2023

TERMO ADITIVO 002/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO - AO CONTRATO N° 531/2022,
VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 214/2022 E
INEXIGIBILIDADE N°. 063/2022, CUJO OBJETO E A LOCAGAQ DE IMOVEL NA
CIDADE DE SALVADOR - BAHIA, PARA ABRIGAR PACIENTES DO MUNICIPIO
DE ITAETE QUE FAZEM TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO.

LOCADOR: CLAUDIO COUTINHO SEIXAS
CPF: 482.166.155-15

Rua das Algarobas, s'n, Centro, ltacté — Ba — CEP — 46.790-000
Fone, (75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

COMUNICACAQ INTERNA DA MOTIVACAO

Para:
5r2 ANA PAULA RIBEIRO VIANA DE ANDRADE

Assunto: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Ne 531/2022

Considerando 2 continuidade da locacdo de imovel destinado a PARA ABRIGAR PACIENTES DO
MUNICIPIO DE ITAETE QUE FAZEM TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO, sem o qual podera ocasionar
prejuizo ao municipio;

Considerando que a referida locagdo se faz necessdria pela inexisténcia de espaco proprio pertencente
a essa SAUDE publica que permita a instalacdo e funcionamento deste Departamento;

Considerando que a razdo para escolha deste imovel se deve ao fato de ser o Unico imdvel que
apresenta caracteristicas que atendem aos interesses da SAUDE, especialmente por possuir localizacio
e espaco adequado para atender as demandas desta secretaria. £ valido também ressaltar a inexisténcia
de outros imoveis com caracteristicas apropriadas para a funcionalidade destacada;

Considerando que o mesmo atende ao Principio da Economicidade, visto que os precos ofertados nio
sofreram majoragdo;

Por esses motivos & que solicitamos a PRORROGACAO DE PRAZO ao contrato n? 531/2022, vinculado
ao Processo Licitatorio, modalidade de INEXIGIBILIDADE N2. 063/2022, vinculada ac Processo
Administrativo n? 214/2022, tendo como LOCADOR o 5r2 CLAUDIO COUTINHO SEIXAS, inscrito CPF n®
482.166.155-15, considerando o valor mensal de RS 4.765,00 (quatro mil setecentos e sessenta e dinco
reais) perfazendo o Valor Global anual de R$ 57.180,00 (cinquenta e sete mil cento e oitenta reais),
passando o mesmo a ter sua vigéncia até 28 de Dezembro de 2024, e conforme a cldusula contratual
permissiva e da previsdo legal autorizativa, fundamentando nossa solicitacdo no art. 107, da Lei
14.133/21.

DOTACOES:
Orgdo: Fundo Municipal de Saude
Projeto/Atividade: 2.056 — Gestao das Acdes da Atencio Especializada

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Outro Serv. De Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 02 — Receita de Impostos e Transferéncias de Impostos —Sadde 15%

ltaeté, 28 de Dezembro de 2023,

MA DOS TOS ARAUIO PEREIRA
ASSESSORA DA SECRETARIA DE SAUDE

Rua das .J'ﬁ:l.gamhas. L..-fn Centro, ltacté — Ba— CEP —46,790-000
Fone: (75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

AUTOR AO DE PROCESSO DE ADITAMENTOQ DE P

Face ao constante dos autos e considerando ao disposto na clausula contratual permissiva
e da previsdo legal autorizativa do Contrato n2 531/2022, bem como no art. 107, da Lei
14.133/921, como também, a disponibilidade de recursos orgamentirios para o exercicio
de 2024, fica autorizado a Comissdo de Licitagdo desta Prefeitura Municipal de Itaeté,
Estado da Bahia, nomeada atraves do Decreto n® 022/2022, iniciar os tramites legais para
o aditamento de prazo, cujo objeto é A LOCACAQ DE IMOVEL NA CIDADE DE SALVADOR -
BAHIA, PARA ABRIGAR PACIENTES DO MUNICIPIO DE ITAETE QUE FAZEM
TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO, firmados entre este Municipio e o Sr? CLAUDIO
COUTINHO SEIXAS, inscrito no CPF n2 482.166.155-15.

Dito isto, solicitamos que a Comissdo, bem como a sua Equipe de Apoio, prepare a minuta
do termo de aditamento de contrato para encaminhamento a Assessoria Juridica desta

Casa, visando a emissao de parecer nos termos do art. 107, da Lei 14.133/21.

Itaeté, 28 de Dezembro de 2023.

ANA PAULA BEI VIANA DE ANDRADE
Secrethna un:mpal de Saude

Rua das Algarobas. s/n, Centro, Itacté — Ba — CEP — 46.790-000
Fone: (73) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAFTE
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPID

Parecer n®, 267/2823 Processo Administrativo n2. 267/2823
Interessado: Prefeitura Municipal de Itaeteé
Assunto: Termo Aditivo.

sobre

II.

I11.
IV.

VI.

EMENTA: TERMO ADITIVO. ANALISE JURIDICA,
REGULARIDADE DOCUMENTAL. RECOMENDACAQ DE
APROVACAD E CONTINUIDADE DO PROCESSOD.

1. Do Helatﬁhiu

A Comissdo de Contratacdo encaminhou 2 assessoria pedido de parecer

a possibilidade do 29 aditivo de tempo no contrato n® 531/2022

firmado entre o Municipio de Itaeté e Claudio Coutinho Seixas.

Veio os seguintes documentos anexos:

Copia do Contrato e extrato do contrato;
Certiddo Negativa de débitos relativos aos tributos federais e
a divida ativa da unido;
Certid3o Negativa de débitos tributdrios do Estado da Bahia;
Certiddo Negativa de débitos tributirios na SEFAZ e tributarios
e ndo tributdrios inscritos na divida ativa no municipio de
S5alvador;
Certidao negativa de débitos trabalhista.
Certid3o CEIS E CNEP

E o bastante a relatar.

Unica

2. Da Andlise Juridica

Inicialmente, é importante esclarecer que esta assessoria tem como

e exclusiva responsabilidade fornecer orientacio juridica, sendo

este parecer apenas uma opinido sob o ponto de vista estritamente legal.

Nao nos cabe entrar em consideracdes sobre a conveniéncia e oportunidade

dos atos administrativos, uma vez que essas decisdes estio sujeitas a

discricionariedade do administrador publico competente. Da mesma forma,

ndo temos a incumbéncia de analisar questdes de natureza técnica,

administrativa e/ou financeira, exceto em situacdes excepcionais.

Portanto, a andlise deste parecer se restringe aos parametros

estabelecidos pela Lei n2 14.133/2021.

Rua das Algarcbas, s/n, Centro, Itaeté - Ba - CEP - 46.798-880 - E-mail:
procuradoriaitaetefgmail . com
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cujo contrato ndo se encerra com uma unica prestacao. Esses servicos sao

solicitados diariamente para garantir o funcionamento normal das
atividades do ente federativo. A doutrina define a execugao continuada
como aquela cuja interrup¢do paralisa ou retarda o servico, comprometendo
a funcao estatal correspondente. Dada a natureza perene dessa demanda
do Poder Piublico, sua paralisacao pode causar prejuizos ndo apenas 3a
Administracdo, mas também 2 populacao.

Quanto a prorrogacdo dos contratos continuos, o artigo 107 da Lei
Federal 14.133/2021 permite a extensdo desses contratos administrativos.

Isso fica evidente na leitura dos dispositivos legais mencionados abaixo:

“Art. 1@7. 0s contratos de servicos e fornecimentos continuos
poderdao ser prorrogados sucessivamente, respeitada a
vigéncia maxima decenal, desde gque haja previsdo em edital e
que a autoridade competente ateste que as condicées e os
precos permanecem vantajosos para a Administracdo, permitida
a negociacao com o contratado cu a extincdo contratual sem
Gnus para gualguer das partes.

Nesse sentido, € importante ressaltar que a prestacdo de servicos
a serem executados de forma continua pede ter sua duracio prorrogada por
iguais e sucessivos periodos, com o objetivo de buscar precos e condicdes
mais vantajosas para a administracdo, desde que seja respeitada a
vigéncia maxima decenal.

No que se refere aos contratos administrativos, o Art. 91 da Lei
14.133/21 estabelece que os aditamentos devem ser formalizados por
escrito e incluidos no processo que originou a contratacdo. Além disso,
tais aditamentos devem ser divulgados e mantidos 3 disposicdo do plblico,
sendo permitida a forma eletrénica na celebracio. A legislacdao também
impde a obrigacdo de verificar a regularidade fiscal do contratado, como
segue:

Art. 91. Os contratos e seus aditamentos terdo forma escrita
e serdo juntados ao processo gque tiver dado origem &

contratacdo, divulgados e mantidos & disposicdo do publico
em sitio eletrdnico oficial.

foui)

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaeté - Ba - CEP - 46.700-88@ - E-mail:
procuradoriaitaete@gmail . com
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§ 3% Serd admitida a forma eletronica na celebracao de
contratos e de termos aditivos, atendidas as exigéncias
previstas em regulamento.

§ 4% Antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vipéncia do
cantrato, a Administrac3o devers verificar a regularidade
fiscal do contratado, consultar o Cadastro Nacional de
Empresas Inidoneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro Nacignal
de Empresas Punidas (Cnep), emitir as certiddes negativas de
inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e
juntd-las so respectivo processo.

De maneira analoga, destaca-se a necessidade de que a minuta do
aditivo contratual a ser celebrado com as licitantes vencedoras,
consoante disposicdes dos artigos 89 e 92 da Lei 14.133/21, esteja em
total conformidade. A andlise pormenorizada dessas disposicgoes
normativas demonstra o seguinte:

Art. 83. 0s contratos de que trata esta Lei regular-se-do
pelas suas cldusulas e pelos preceitos de direito piblico, e

a eles serdo aplicados, supletivamente, os principios da
teoria geral dos contratos e as disposices de direito

privado,

Art, 92. 530 necessarias em todo contrato cldusulas que
estabelecam:

I - 0 objeto e seus elementos caracteristicos;

11 - a vinculacdo ao edital de licitacdo e & proposta do

licitante vencedor ou a0 ato que tiver autorizado a
contratacao direta e @ respectiva proposta;

111 - a lepislacdo aplicavel 3 execucdo do contrato,
inclusive quante aos casos omissos;

IV - 0 regime de execucdo ou a forma de

fornecimento;

v - 0 preco e as condicdes de pagamento, os critérios,

a data-base e a periodicidade do reajustamento de precos e
05 criterios de atualizacdc monetaria entre a data do
adimplemento das obrigacées e a do efetivo pagamento;

VI - 0s critérios e a periodicidade da medigdo, quando
for o caso, e o prazo para liquidacdo e para pagamento;
VII - 05 prazos de inicio das etapas de execucdo,

conclusao, entrega, observac3do e recebimento definitivo,
quando for o caso;

VIIT - o créditc peloc qual correra a despesa, com a
indicacdo da classificacdo funcional programitica e da
categoria econtmica;

Ix - @ matriz de risco, quande for o caso;
X - D prazo para resposta ao pedido de repactuacdo de
precos, quando for o caso;
X1 - 0 prazo para resposta a0 pedido de

restabelecimento  do equilibric econdmico-
financeiro, guando for o caso;
XII - as garantias oferecidas para assegurar sua plena

execucdo, quando exigidas, inclusive as que forem oferecidas

Rua das Algarcbas, s/n, Centro, Ttaetd — Ba - CEP - 46.790-0988 - E-mail:
procuradoriaitaetedgmail , com
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pelo contratado no caso de antecipacdo de valores a titulo
de pagamento;

XIII - o prazo de garantia minima do objeto, observados os
prazos minimos estabelecidos nesta Lei e nas normas técnicas
aplicaveis, e as condicdes da manutencdo e assisténcia
técnica, quando for o caso;

XIV - os direitos e as responsabilidades das partes, as
penalidades cabiveis e os valores das multas e suas bases de
calculo;

Xy - a5 condicdes de importacdo e a data e a taxa de
cambio para conversdo, quando for o €aso;

VI - @ obrigacdo do contratado de manter, durante toda a
execucao do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes
por ele assumidas, todas as condigdes exipidas para a
habilitacdo na licitacdo, ou para a qualificacdo, na
contratacao direta;

XVII - a obrigacdo de o contratado cumprir as exigéncias
de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras
. normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para

reabilitado da Previdéncia Social e para aprendiz;

XVIII - o modelo de gestdo do contrato, observados os
requisitos definidos em regulamento;

XIX - os casos de extincdn,

Ao término da andlise dos autos, constato que todas as exigéncias
pertinentes foram devidamente atendidas, evidenciando que o aditivo em

questdo esta em conformidade com as disposic¢des estabelecidas no edital.

[t : 3. DA CONCLUSAQ 0

Diante do exposto, emito parecer favordvel 3 viabilidade da
realizacdo do aditivo para prorrogacac do contrato n? 531/2022. A
fundamentacdo para tal decisdo repousa na adequada Justificativa
apresentada, considerando a essencialidade dos servigos para a execucdo
eficaz do objeto contratual, conforme preceituam os dispositivos legais
contidos nos artigos 187 e 136 da Lei 14.133 de 2021. Este parecer é
submetido, respeitosamente, a apreciacdo superior.

Ttaeté - Bahia, 28 de dezembro de 2823.

Mateus De Jesus Barberino
Procurador Geral Do Municipio

Rua das Algarohas, s/n, Centro, Itaeté - Ba - CEP - 45.798-008 - E-mail:
procuradorliaitaste@pmail. com
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AUTUAGAO

Ao vigésimo oitavo dia do més de dezembro do anc de dois mil e vinte e trés,
na sede da Prefeitura de Itaeté - Bahia foi encaminhada para esta Comissao Permanente de
Licitacao instituida pelo Decreto n° 022/2022 o Processo Administrativo n° 267/2023

oriundo da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, contendo o seguinte:

a) A descricao clara e suficiente do objeto da licitacao;
. b) Valores mensal e global do contrato;
c) Justificativas da necessidade da continuidade do objeto da licitacdo;
d)} Parecer juridico fundamentado;
e) Autorizacdao do Ordenador de Despesa Sr* ANA PAULA RIBEIRO VIANA
DE ANDRADE para a deflagragdo do processo administrative de
aditamento de prazo.

Diante da documentacao recebida, fago a juntada da portaria referida, autuando
este processo interno para fins de aditamento de prazo.
Assim para constar eu, SCHEYLA OLIVEIRA CAIRES, Presidente da CPL, faco o

presente registro e autuagao.

Itaeté— BA, 28 de Dezembro de 2023,

i

I' 1]
SCHEYLA DLI‘:%RA CAIRES
Presidente da CPL

Rua das Algarobas. s/n. Centro, Ilai;{‘é Ba - CEP - 46.790-000
Fone: (753) 3320-2121 / Fax; (75) 3320-2127
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SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N?
$31/2022. A LOCACAO DE IMOVEL NA CIDADE OF
SALVADOR - SAMIA, PARA ABRIGAR PACIENTES DO
MUNICIPIO DE ITAETE QUE FAZEM TRATAMENTO FORA
D0 DOMICILIO.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAETE, Pessoa Plblica Interno, com sede 3 Travessa Abilio R de
Souza, Sn, Mtaetd - Bahia, 'taeté - BA, inscrito no CNPJ seb numero 11.245.691/0001-00, neste ato
representada pela Secretaria Municipal de Salde, 2 5% ANA PAULA RIBEIRD VIANA DE ANDRADE,
Ordenadora de Despesa nomesdo atrevés do Decreto 138/2022 de 09 de Devembro de 2022 doravante
denominado CONTRATANTE &, do outro lade, o Srf CLAUDIO COUTINHO SEINAS, mscrito no CPF sob n®
482.166.155-15 com endereco na AA Bem Ti Vi, Condominio Albatroz, sn, Jaud, Camagari - Bahia, CEP
42 843000, denominada LOCADOR, spustam a celebragio do presente Termo Aditive ao Contrato n.®
531/2022, celebrado pelas partes agu: qualficadas em 12 de Setembro de 2022, nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA ~ ORJETO

11 « Destinam-se este Aditive de Contrato a propiciar ampare legal conforme parmite o art. 107, ga
isi 14.133/2021, resolvem a3 partes contratantes prorrogar o pramo do Contrate n® 531/2022,
vinculado ao Processo Administrativo n? 214/2022, afim de que o Sr* CLAUDIO COUTINHO SEIXAS,
preste ¢ servico constantes na Proposta da Lictagdo Modalidade inexigibllidade N®. 063/2022.

2.1 - Fica prorrogado a vigéncla do contrato origindnio por maky 12 {doze] meses, » contar de 28 de
Dezembro de 2023 a 28 de Dezembro de 2024, O presente comMrato tem a sua vigéntia prorrogada com
© saldo iniclal do contrato de RS 57.180,00 {cingquenta e sete mil cento e oitenta reais).

31 - As despesas relativas a0 pagamento correrfio 3 conta dos Projetos Atividades, a seguir,
consignadas no Orgamento Gersl, deste municipio:

DOTACAD ORCAMENTARIA

Rua dass Algasobas, vn. Centro, Haeté — Ba - CEP ~ 46 790-000
Foae: (75) 3320-2121 / Fax: (751 3320-2127
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Orgio: Fundo Municipal de Satde

Projeto/Atividade: 2.056 — Gesto das Aglies da Atengido Especializada

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 ~ Outro Serv. De Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte de Recurso: 02 - Receita de Impostos e Transferéncias de lmpostos - Saude 15%

4.1 - Ficam ratificadas as demais cldusulas estabelecidas no contrato referido neste Termo Aditivo, que

ndo colidam com as disposicdes deste instrumento. Por estarem justos e acordados, firmam o presente
termo em 03 (trés) vias de igual teor e forma,

. itaeté - Bahia, 28 de Dezembro de 2023,

L L)

FUNDO sulni
EHP.I 11 45
aa VIANA DE ANDRADE -
mum
A N T

CLAUDIO COUTINHO SEIXAS
CPF: 482.166.155-15
LOCADOR

Rua das Algarobas, ¥/n, Centro, Tiaeté - Ba — CEP - 46. T90-(X})
Fane: {75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127
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CONTRATO 531/2022

TERMO DE CONTRATO DE LOCACAO DE IMGVEL
QUE ENTRE S| CELFBRAM O FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE ITAETE E CLAUDIO COUTINHO
SEIXAS

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAETE, Pessoa Plblica Interno, com sede a Travessa Abilio R
de Souza, Sn, Itaeté - Bahia, Itaeté - BA, inscrito no CNPJ sob nomero 11.245.691/0001-00, neste
ato representado pela Secretaria Municipal de Salide, a Sr2 ANA PAULA RIBEIRO VIANA DE
ANDRADE, doravante denominada CONTRATANTE conjuntamente com o Municipio de itaeté
representado pelo 5r2 Prefeito Municipal ZENILDO MATOS DE OUVEIRA, inscrito no CPF sob o n2
163.187.575-20, portador{a) da Carteira de |dentidade n2 163412529 SSP/BA, doravante
denominado(a) LOCATARIO, e o 5r2 CLAUDIO COUTINHO SEIXAS, inscrito no CPF sob o n®
482.166.155-15, com endereco AA Bem Ti Vi, Condominio Albatroz, sn, Jausd, Camacari — Bahia,
CEP: 42,843-000, doravante designado LOCADOR, tendo em vista o que consta no Processo

Administrativo de n® 2142022 e em observincia s disposicoes da Lei n? 14.133, de 01 de Abril -

de 2.021, resolvem celebrar o presente Termo de Cuntmtu mediante as clausulas e condigdes a
seguir enunciadas.

Este Termo de Contrato tem como objeto a locacdo de imdvel situado no endere¢o Rua Otacilio
Santos, Casa 116, Brotas, Salvador - Bahia, CEP: 40.285-840, para abrigar pacientes do Municipio
de Itaeté que fazem tratamento fora do domicilio.

2. EEXER RCUpA = DA INERIEIDADE DELIGTACAG

2.1. O presente Termo de Contrato é formalizado com fundamento no Art. 74, inciso V, da Lein
14.133, de 2021, o qual autoriza 3 inexigibilidade de licitag3o para a “locac3o de imdvel destinado
ao atendimento das finalidades precipuas da Administragdo, cujas caracteristicas de instalagdes e
de localizag3o tornem necessaria sua escolha.”.

'!j:I-‘”'*j'.;I 1.' NI% r'i “l AR DJ ".-"-lF j}f’ E'1._|_ I

3.1. 0 LOCADOR obriga-se a:

3.1.1. Entregar o imdvel em perfeitas condicBes de uso para os fins a que se destina, e em estrita
observancia das especificagfes de sua proposta;

3.1.2. Fornecer declaracdo atestando que ndo pesa sobre o imovel qualquer impedimento de
ordem juridica capaz de colocar em risco a locagiio, ou, caso exista algum impedimento, prestar
os esclarecimentos cabiveis, inclusive com a juntada da documentagdo pertinente, para fins de
avaliagdo por parte do LOCATARIO;

3.1.3. Garantir, durante o tempo da locag3o, o uso pacifico do imavel;

3.1.4. Manter, durante a locacdo, a forma e o destino do imovel;

3.1.5. Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagdo;

3.1.6. Auxiliar o LOCATARIO na descricio minuciosa do estado do imovel, quando da realizagdo da
vistoria;

Rua das Algarobas, s/n, Centro, ltacté — Ba — CEP — 46.790-000
Fone: (75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127
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3.1.7. Fornecer ao LOCATARIO recibo discriminando as import3ncias pagas, vedada a quitacio
geneérica;

3.1.8. Pagar as taxas de Administracdo imobilidria, se houver, e de intermediaches, nestas
compreendidas as despesas necessdrias 3 afericdo da idoneidade do pretendente:

3.1.9. Pagar os impostos (especialmente Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU) e taxas,

inclusive a contribuicdo para o custeio de servigos de iluminagio poblica, incidentes sobre o

imovel;

3.1.10. Entregar, em perfeito estado de funcionamento, os sistemas do sistema hidraulico e a rede
elétrica;

3.1.11. Manter, durante a vigéncia do contrato, todas as condicdes de habilitacio e gualificacdo
exigidas no processo de INEXIGIBILIDADE de licitac3o;

3.1.12. Informar ao LOCATARIO quaisquer alteracBes na titularidade do imovel, mcluawe com a
apresentacdo da documentagao correspandente.

b CLALBUEA QUARTA DOS DEVERES £ RESPONSABIIDADES DA

4.1. O LOCATARIO obriga-se a:

4.1.1. Pagar o aluguel e os encargos da locagdo exigiveis, no prazo Estlpulaﬁn neste Termo de
Contrato;

4.1.2. Servir-se do imovel para o uso convencionado ou presumido, compativel com a natureza
deste e com o fim a que se destina, devendo conservé-lo como se seu fosse; _

4.1.3, Realizar vistoria do imével, antes da entrega das chaves, para fins de verificacdo minuciosa
do estado do imével, fazendo constar do Termo de Vistoria os eventuais defeitos existentes:

4.1.4, Restituir o imével, finda a locagdo, nas condicBes em que o recebeu, conforme documento
de descricdo minuciosa elaborado quando da vistoria inicial, salvo os desgastes e detenura;ues
decorrentes do uso normal;

4.1.5. Comunicar a0 LOCADOR gualquer dano ou defeito cuja reparacBo a este incumba, i:lem como
as eventuais turbacdes de terceiros;

4.1.6. Consentir com a realizacdo de reparos urgentes, a cargo do LOCADOR, sendo assegurado ao
LOCATARIO o direito ao abatimento proporcional do aluguel, caso os reparos durem mais de dez
dias, nos termos do artigo 26 da Lei n” 8.245, de 1991;

4.1.7. Realizar o imediato reparc dos danos verificados no imdvel, ou nas suas instalagdes,
provocados por seus agentes, funcionarios ou visitantes autorizados;

4.1.8. N3o modificar a forma externa ou interna do imodvel, sem o consentimento prévio e por
escrito do LOCADOR;

4.1.9. Entregar imediatamente ao LOCADOR os documentos de cobranga de tributos, cujo
pagamento nao seja de seu encargo, bem como qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de
autoridade publica, ainda que direcionada ac LOCATARIO;

4.1.10. Pagar as despesas de telefone e de consumo de energia elétrica, gas (se houver) e dgua e
esgoto;

4.1.11. Permitir a vistoria do imével pelo LOCADOR ou por seus mandatdrios, mediante prévia
combinagdo de dia e hora, bem como admitir que seja visitado e examinado por terceiros, na
hipétese prevista no artigo 27 da Lei n2 8.245, de 1991;

SAUSUIA CLUINTA DAS'BERFEITORIAS E CONSERVACAD

5.1, As benfeitorias necessdrias introduzidas pelo LOCATARIO, ainda que ndo autorizadas pelo
LOCADOR, bem como as Uteis, desde que autorizadas, ser3o indenizaveis e permitem o exercicio
do direito de reten¢3o, de acordo com o artigo 35 da Lei n2 8.245, de 1991, e o artigo 578 do

Rua das Algarobas, s/n, Centro, ltacté — Ba— CEP —46.790-000
Fone: (75)3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

Cadigo Civil.

5.1.1. O LOCATARQ fica desde jd autorizada a fazer, no imével locado, as adaptacgdes indispensaveis
ao desempenho das suas atividades.

5.2. Em qualquer caso, todas as benfeitorias desmontdveis, tais como lambris, biombos, cofre
construido, tapetes, etc., poderdo ser retiradas pelo LOCATARIO, devendo o imdvel locado;
entretanto, ser devolvido com os seus respectivos acessorios.

8 CLALUEA SEXT A DO VALOR DO ALUGUE

6.1. O valor do aluguel mensal é de RS 4.540,00 (quatro mil quinhentos e quarenta reais),
perfazendo o valor total de R$ 22.700,00 (vinte e dois mil e setecentos reais).

6.1.1. O acertamento desta propor¢do se dard na primeira parcela vencivel da despesa no ato da
assinatura deste contrato e apds a data de entrega das chaves, pagando LOCADOR e LOCATARIO
suas respectivas partes da parcela. Caso o LOCATARIO a pague na integralidade, a parte de
responsabilidade do LOCADOR serd abatida no valor do aluguel do més subseqiiente. A mesma
proporgdo também serd observada no encerramento do contrato, promovendo-se o acertamento
preferencialmente no pagamento do dltimo aluguel.

L]
kd

e CUAUSUEA SETIMAS DU PAGANEN 10

7.1. O pagamento do aluguel serd efetuado mensalmente, tado dia 10 do més corrente

7.2.0 pagamento somente serd efetuado apds o “atesto”, pelo servidor competente, do
documento de cobranga apresentado pelo LOCADOR,

7.3. Havendo erro na apresentacdo do documento de cobranga ou dos documentos pertinentes &
locagdo, ou, ainda, circunstincia que impeca a liquidagio da despess, o pagamento ficara
pendente até que o LOCADOR providencie as medidas saneadoras. Nesta hipdtese, o prazo para
pagamento iniciar-se-d apds a comprovacdo da regularizagdo da situagdo, ndo an:arre:an-::lu
gualquer dnus para o LOCATARIO.

7.4. Antes do pagamento, o LOCATARIO verificard, por meio de consulta eletr&nlr.a a regulandade
do LOCADOR nos sites oficiais, devendo seu resultado ser impresso, e juntado ac processo de
pagamento.

7.5. O pagamento sera efetuado por meio de Ordem Bancdria de Crédito, mediante ﬁepnsntﬂ em
conta-corrente, na agéncia e estabelecimento bancdrio indicado pelo LOCADOR, ou por outro
meio previsto na legislacao vigente.

7.6, Sera considerada como data do pagamente o dia em que constar coma emitida a ordem
bancdria para pagamento.

7.7. O LOCATARIO nio se responsabilizard por qualquer despesa que venha a ser efetuada pelo
LOCADOR, que porventura nao tenha sido acordada neste Termo de Contrato. ' '

52 CLAUSULSDITAVA = DAVIGENCIA E-DA PRORROGACAC

8.1. O prazo de vigéncia do contrato sera ate 31/12/2022, nos termos do artigo 3° da Lei n2 8.245,
de 1991, podendo, por interesse da Administragdo, ser prorrogado por periodos sucessivos.

8.1.1. Os efeitos financeiros da contratagdo so terdo inicio a partir da data da entrega das chaves,
mediante Termo, precedido de vistoria do imovel.

8.1.2. A prorrogagdo de contrato devera ser promovida mediante celebragdo de termo aditivo.

8.1.3. Caso ndo tenha interesse na prorrogagdo, o LOCADOR deverd enviar comunicacdo escrita ao
LOCATARIO, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) da data do término da vigéncia do
contrato, sob pena de aplicagdo das sangbes cabiveis por descumprimento de dever contratual.

Rua das Algarobas, s/n, Centro, [taeté — Ba — CEP - 46.790-000
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ESTADO DA BAHIA E‘/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

B O M AT
g e R e T

JNA—DAVIGENGIA-EM CASUBE ALENACAD

9.1. Este contrato continuard em vigor em qualquer hipatese de alienagio do imdvel locado, na
forma do artigo 82 da Lei n® 8.245, de 1951.

80 CEAUSULA DECIMA ™ DO REAJUSTE

10.1. Sera admitido o reajuste do valor locaticio mensal, em contrato com prazo de vigéncia igual

ou superior a doze meses, desde que seja observado o interregna minimo de 1 (um} ano, contado

da data de sua assinatura, para o primeiro reajuste, ou da data do dltimo reajuste, para os
subseqientes, '

10.2. O reajuste, decorrente de solicitacdo do LOCADOR, serd formalizado por apnstilafnentn, salvo
se coincidente com termo aditivo para o fim de prorrogagio de vigéncia ou alteragio contratual.
10.3. Se a variagdo do indexador adotado implicar em reajuste desproporcional ao preco médio de
mercado para a presente locagdo, o LOCADOR aceita negociar a adoc¢do de prego compativel ao

mercado de locacdo no municipio em que se situa o imavel.

DECIMA PRIMEIRA -~ DADOTACAD ORCAMENTARIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratacdo correrdo 3 conta de recursos especificos
consignados no Orgamento deste exercicio, na dotagio abaixo discriminada:

Orgdo: 0701 — Fundo Municipal de Satde

Projeto/Atividade: 2.056 — Gestdo das Agoes da Atencao Especializada

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Outro Serv. De Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte de Recurso: 02 — Receita de Impostos e Transferéncias de Impostos — Saude 15%

MA SEGUNDA ™ DAFISCAUIZACAC

12.1. A fiscalizagio do presente Termo de Contrato serd exercida por um representante do
LOCATARIO, ao qual competira dirimir as dividas que surgirem no cursc de sua execugao.

12.1.1. O fiscal anotard em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo do
contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome das pessoas eventualmente envolvidas,
determinando o que for necessirioc a regularizacio das faltas ou defeitos observados e
encaminhando os apontamentos 3 autoridade competente para as providéncias cabiveis,”

12.1.2. As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do fiscal do contrato deverdo
ser solicitadas a seus superiores em tempo hébil, para a adogdo das medidas convenientes.

12.1.3. O LOCADOR poderd indicar um representante para representa-lo na execucdo do contrato.

R3-CLAUSUUADECIVA TERCEIRA ~DAS ALTERACOES

13.1. Eventuais alteracbes contratuals reger-se-30 pela disciplina do artigo 65 da Lei n2 8.666, de
19493.

AECOAUSHUR DECIMA QUARTA ~DAS [NFRACOES E DAS SANCOES ADMINIS TRATIVAS

14.1. A inexecugSo total ou parcial do contrato, ou o descumprimento de qualquer dos deveres
elencados neste instrumento, sujeitara ao LOCADOR, garantida a prévia defesa, sem prejuizo da
responsabilidade civil e eriminal, as penalidades de:

a. Adverténcia por faltas leves, assim entendidas como aguelas que ndo acarretarem prejuizos
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ESTADO DA BAHIA &
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

significativos ao objeto da contratacio;

b. Multa;

b.1. Moratéria de 0,03% por dia de atraso, injustificado, sobre o valor mensal da locagdo;

b.2 Compensatoria de 15% sobre o valor total do contrato, no caso de inexecu¢do total ou parcial
de obrigacdo assumida.

c. Suspensdo de licitar e impedimento de contratar com o Municipio de Itaeté-BA, pelo prazo de
até dois anos;

d. Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a SAUDE Publica, enquanto .

perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a reabilitacio
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que .o
LOCADOR ressarcir ao LOCATARIO pelos prejuizos causados; :

14.1.1. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sangGes.

14.2, Também ficam sujeitas as penalidades de suspensio de licitar e impedimento de contratar e

de declaracao de inidoneidade, previstas acima, as empresas que, em razao do presente contrato:

14.2.1. tenham sofrido condenagfes definitivas por praticarem, por meio dolosos, fraude fiscal no
recolhimento de tributos;

14.2.2. demonstrem ndo possuir idoneidade para contratar com o LOCATARIO em wrtude de atos
ilicitos praticados.

14.3. A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-3 em processo admrnlstratlvn
que assegurara o contraditério e a ampla defesa observando-se o procedimento previsto na Len ne
14.133, de 2.021, e subsidiariamente na Lei n? 9.784, de 1999,

14.4. A autoridade competente, na aplicagao das sancoes, levara em consideragdo a gravidade da
conduta do infrator, o cardter educativo da pena, bern como o danc causado ao LDCAT&RID
observado o principio da proporcionalidade.

14.5. As multas devidas efou prejuizos causados ao LOCATARIO serdo deduzidos dos valores a
serem pagos, ou recolhidos em favor do Municipio, ou ainda, quando for o caso, 5er§o mscrrtns na
Divida Ativa do Municipio e cobrados judiciaimente.

14.6. A multa deverd ser recolhida no prazo maxima de 20 (vinte) dias, a contar da data do
recebimento da comunicagdio enviada pelo LOCATARIO.

YECIVIA LI T AMD AT RESCISAL GO AT AL

15.1. O LOCATARIO poders rescindir este Termo de Contrato, sem qualquer dnus, em caso de
descumprimento total ou parcial de qualquer cldusula contratual ou obrigacdo imposta 2o
LOCADOR, sem prejuizo da aplicacdo das penalidades cablveis.

15.1.1. A rescisdo por descumprimento das cldusulas e obrigaches t:nntratuaus acarretara a
execucdo dos valores das multas e indenizagfes devidas ao LOCATARIO, bem como a retencdo
dos créditos decorrentes do contrato, até o limite dos prejuizos causados, além das penalidades
previstas neste instrumenta.

15.2. Também constitui motive para a rescisdo do contrato a ocorréncia das hipéteses enumeradas
no Art. 137 da Lei n® 14.133, de 2.021, com excegdo das que ndo sejam aplicaveis a esta relagdo
locaticia.

15.2.1. Caso, por razdes de interesse publico, devidamente justificadas, o LOCATARIO decida
devolver o imével e rescindir o contrato, antes do término do seu prazo de vigéncia, ficara
INEXIGIBILIDADEda do pagamento de gualquer. multa, desde que notifique ao LOCADOR, por
escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

15.3. Nos casos em que reste impossibilitada a ocupagio do imdvel, tais como |ntendn:|
desmoronamento, desapropriacdo, caso fortuito ou forga maior, etc, o LOCATARIO podera
considerar o contrato rescindido imediatamente, ficando INEXIGIBILIDADEda de qualquer prévia
notificagdo, ou multa, desde que, nesta hipdtese, ndo tenha concorrido para a situagao,

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaeté — Ba — CEP — 46.790-000
Fone: (75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127
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ESTADO DA BAMIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

154.0 procedimento formal de rescisdo terd inicio mediante notdkagdo mn:a-. entregue
diretamente a0 LOCADOR ou pot via postal, com aviso de recebimento.
15.5. 03 casos da rescisdo comiratusl serdo formaimente motivades nos autes, stsegurado o

contraditétio & 3 ampla defess, e precedidos de avtorizaglo escrita ¢ fundamentada ds
sutoridade competente.

16.1. O3 ca303 omisios ou situagdes n3o expixitadas nas cldusulas deste contrato reger-se-30 pelas

~Guposiches contidas na Lel n® 8.245, de 1991, & na Lel 14.133 de 2.021, subwidisramente, bem
¢omo nos demals regulamentos e normas adminisirativas federals, hue fazem parte integrante
deste contrato, independentemente de suat eanscrigdor.

7. AT Do 3

= "ANA PAULA RIGEIRO VIANA DE ANDRADE
s MUNICIPAL DE SAUDE

Rua das Algarebas, 3'n, Centro, fraeté - Ba - CEP - 46.790-000
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Terca-feira Prefeitura de Itaeté D IAR
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Edigéo: 245
Contrato E;s
N° 531/2022 "

AVISO EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE- BAHIA
CNPI1 n°© 13,922.620/0001-20
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 001/2021
(CONTRATO N°531/2022

O Prefeito Municipal de Itaeté, no uso de suas atribuigbes, torna piblica @ Contratacdo:
Licitaggo: Processo Administrativo n® 214/2022. Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
n® 063/2022. Objeto: a LOCACAO DE IMOVEL NA CIDADE DE SALVADOR - BEAHIA, PARA
ABRIGAR PACIENTES DO MUNICIPIO DE ITAETE QUE FAZEM TRATAMENTO FORA DO
DOMICILIO. Vigéncia: até o dia 31 de dezembro de 2022. Projeto atividade: 2.056
Elemento despesa: 3.3.90.39.00 Fonte de recurso: 02. Contrato N° 531/2022. Locador:

. CLAUDIO COUTINHO SEIXAS, CNPJ] 482.166.155-15. Data: 12/09/2022. Valor mensal;
R$ 4.540,00 (quatro mil quinhentos e gquarenta reais). ZENILDO MATOS DE QLIVEIRA -
Prefeito Municipal.

; ; Rua Algarchas - S/M - Centro
m’ htips-/fwww portaliop.org.briprefeitura/ba/itaste/ 13 de Setembro de 2022 | 1. 7¢ 1990.2127

Doairento assnado digtsimaris con‘orma MP 1, 2.200-2i2001 da Z408I2001, Sue insblus  infre-asirutuca da Chaves Piblicas Bramlieins —1CF | 10 ). 49 goo £20/0001.20
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasii
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CLAUDIO COUTINHO SEIXAS
CPF: 482.166.155-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeilo passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receila Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta cerliddo se refere a situagdo do sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicbes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do pardgrafo unico do art. 11 da Lein®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceilagao desla cerliddo esla condicionada a verificagdo de sua aulenticidade na Internel, nos
enderegos <http://rfb.gov.br= ou <hitp://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:17:43 do dia 04/12/2023 <hora e data de Brasilia=.

Valida até 01/06/2024,

Codigo de controle da cerlidao: 059A.AB2C.8F5F.DBO3

Clualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




' | GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdio; 11/12/2023 [2:48
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' SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Cerfidae N7 20236553410

NOME

CLAUMD COUTINHO SEIXAS

WECRKAD ESTADILIAL CPF

482.166.155-15

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabifidade da pessoa fisica ou [uridica acima
identificada, relativas aos tribulos administrados por esta Secretania,

Esla certidao engloba lodos os seuUs estabelecimentos guanto a inexisténcia de débilos, inclusive os Inscrilos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pablica de Estado da Bahia
cobrar guaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida am 11/12/2023, conforme Pordarna n® 918/449, sendo valida por 60 dias, conlados a parlir da dala de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacas conjunta de cartio original de inscrigio no CPF ou no CHNPJ da
Secretaria da Recejts Federal do Ministéno da Frzenda

Paging | de i RelCertiduoN epativa.rpl



heant

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

® R1IDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Inscrigio Imobilidria: 37182-3

Conltribuinte: CLAUDIO COUTINHO SEIXAS
CPF/CNPJ: 482.166.155-15
Enderego: Ladeira do Acupe, N°T25, N* Porta: 116, ,, , CS , ACUPE DE BROTAS

Numero da certidio: 622445

E certificado que nio constam pendéncias para o imével acima identificado.

Esta ccmd.ln se refere & situagdo fiscal, compreendendo créditos tributdrios sdministrados pela SEFAZ ¢ a inscrighes em
Divida Ativa junto 8 PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral da inscrigio imobilifiria.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar ¢ inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas para este imovel que
vierem a ser apuradas,

A aceitagio desta certidio estd condicionada o verificagio de sua autenticidade na Intemet. no enderegu
hitps://sefaz salvador ba. govbr

Certidio emitida gratuitamente com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.
Cerntidio emitida ds 13:00:53 horas do dia 12/1272023

Valida até o dia 11/03/2024 13:00:53
Cédigo de Controle da Certidio: CDFF613EIDSDSEBBIDI67834B818C538



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Wome: CLAUDICO COUTINHO SEIxXAS

CPF: 482.166.155-15

Certiddo n®: 700994849/2023

Expedicdo: 11/12/2023, as 12:47:11

Validade: 0B/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que CLAUDIO COUTINHO SEIXAS, inscritola) no CPF sok o n®
482.166.155-15, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas,

Certidido emitida com base nos arts. 642-A e BB3-A da Consolidacgao
das Leis do Trakalho, acrescentados pelas Leis ns.” 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
O=s dados constantes desta Certididc sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pesseca juridica, a Certidiao atesta a empresa em relacido
a todos os seus estabelecimentcos, agéncias ou filiais.

A acelbtacdo desta certiddo condiciona-se & verificacado de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddc emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pesscas naturais e juridicas
inadimpientes perante a Justica do Trakbalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdoris transitada em julgado cu em
acordos judigiais bLrabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarioas, a honordrios, a custas, a
emolumentes ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugde de acordos firmados perante g Minisztério Publice do
Trazbalho, Comissdo de Concilizgdo Préevia ou demais titulos que, por
dispeosicdo legal, contiver forga executiva.




Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)
Consultado; CLAUDIO COUTINHO SEIXAS
CPF/CNPI- 482.166.155-15

Certifica-se que, cm consulta aos sistemas ¢PAD ¢ CGU-PJ ¢ aos cadastros CEIS, CNEP ¢ CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Uniiio, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislugdo vigente, s referidos cadastros consolidam informagoes prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes ¢ esferas de governo,

(s Sistemay ¢ PAD ¢ CGU-PJ consolidam ox dados sobre o undamento dos processox administrativos de responsabilizacao
de entes privados no Poder Executive Federal.

apresenta a relacdo de empresas ¢ pessoas fisicas que
sofreram sancdes que implicaram a restrigdo de participar de licitagoes ou de celebrar contratos com a Administracdo
Piblica.

(} Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagdo de empresas gue sofreram qualguer das punicoes
previstas na Lei n” 12.84672013 (Lei Anticarrupedo),

0 j . apresenta o relagio de entidades privadas sem
[ins lucrativos que estio Impcd'ldﬂ.\' de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou fermos de purceria com 4
Administragdo Pablica Federal, em fungdo de irregularidades nio resolvidas em convénios, contrates de repasse ou termeos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 12:47:56 do dia 11/12/2023 | com validade até o dia 10/01/2024.

LLink para consulta da verificagao da certidio https.//certidoes. cou gov br/
Chdigo de controle da ceridao: d2tGW 1gCi16WvB5a7beHk

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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N° 489/2022 - 2° Termo Aditivo
GUNDO ADITI N°® 002/2022

AO CONTRATO N° 489/2022

O Secretario Municipal de Finangas de Itaet&, no uso de suas atribuigbes, torna publico o Termao
Aditivo de Prazo ao Contrato n° 489/2022: Processo Administrativo n® 171/2022. Objeto:
LOCACAO DE IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA EXTENSAO DO COLEGIO DE
BANANEIRAS DO MUNICIPIO DE ITAETE - BAHIA. Locador: GELMIRES GONSALVES DE
OLIVEIRA, inscrito no CPF sob n® 247.109.385-04. Data: 28/12/2022. Vigéncia: até o dia
28/12/2024. Valor mensal: R$ 410,00 (quatrocentos e dez reais). VICTOR CAUE
CARDOSO QUEIROZ, Secretario Municipal de Financas.

N@531/2022 - 2° Termo Aditivo
s NDO ADITIVO N° 2/202
AQ CONTRATO N° 531/2022

O Fundo Municipal de Salde, no uso de suas atribuigbes, torna publico o Termo Aditive de Prazo
ao Contrato n® 531/2022: Processo Administrative n® 214/2022. Objeto: LOCACAO DE
IMOVEL NA CIDADE DE SALVADOR - BAHIA, PARA ABRIGAR PACIENTES DO
MUNICIPIO DE ITAETE QUE FAZEM TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO. Locador
CLAUDIO COUTINHO SEIXAS, inscrito no CPF sob no 482.166.155-15. Data: 28/12/2023.
Vigéncia: até o dia 28/12/2024. Valor mensal: R$ 4.765,00 (quatro mil setecentos e
sessenta e cinco reais). ANA PAULA RIBEIRO VIANA DE ANDRADE. Secretaria Municipal
de Saude.

N@565/2022 - 1° Termo Aditivo

E T DIT 23
0O CONTRAT ° 565/2022

O Secretario Municipal de Financas de Itaeté, no uso de suas atribuictes, torna pulblico o
Termo Aditivo de Prazo ao Contrato n®: 565/2022 Processo Administrativo no 20372021,
Objeto: O FORNECIMENTO DE PECAS PARA REPDSI(;.EG E HANUTEHCEG DO
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA DAS COMUNIDADES E POVOADOS DO
MUNICIPIO DE ITAETE - BAHIA. Contratado: SERAFIM SANTIAGO CONSTRUTORA
LTDA, inscrito no CNP] sob n®, 19.577.729/0001-53. Data: 22/12/2023. Vigéncia: 12
meses. Valor global: R$ 229.892,02 (duzentos e vinte e nove mil, oitocentos e
noventa e dois reais e dois centavos, VICTOR CAUE CARDOSO QUEIROZ, Secretario

Municipal de Financgas.
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